

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN URBAN
PLANNING & DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

Term-End Examination

February, 2021

**MEDS-042 : ISSUES AND CHALLENGES IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. What is meant by Urbanization Paradox ? Discuss the shortcomings of rapidly growing urban India. 5+15
2. Discuss the types and characteristics of urban waste. 20
3. What are the problems of urban health care system ? Discuss. 20
4. What is slum upgradation ? Discuss the principles that shape the policy framework for a successful slum upgrading programme. 5+15

5. What are the causes of urban poverty ? Discuss its consequences on women. 10+10
6. What is urban heritage ? Discuss the need for and challenges of urban heritage. 5+15
7. What is the significance of open spaces in urban landscape ? Discuss the causes of deterioration of open spaces. 10+10
8. Write short notes on any **two** of the following : 10+10
- (a) Challenges of water and sanitation problems in urban areas
 - (b) Measures to improve law and order in urban areas
 - (c) Inclusive urban housing
-

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.ई.डी.एस.-042 : शहरी नियोजन एवं विकास में
विषय तथा चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं ।

1. शहरीकरण विरोधाभास से क्या अभिप्राय है ? तेज़ी से बढ़ते हुए शहरी भारत की कमियों/दोषों की चर्चा कीजिए । 5+15
2. शहरी अपशिष्ट (कचरा) के प्रकारों और लक्षणों की चर्चा कीजिए । 20
3. शहरी स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली की समस्याएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए । 20
4. स्लम उन्नयन (slum upgradation) क्या है ? सफल स्लम उन्नयन कार्यक्रम के लिए नीति ढाँचे को आकार देने वाले सिद्धांतों की चर्चा कीजिए । 5+15

5. शहरी दरिद्रता के कारण क्या हैं ? महिलाओं पर इसके प्रभावों की चर्चा कीजिए । 10+10
6. शहरी विरासत क्या है ? शहरी विरासत की आवश्यकता और चुनौतियों की चर्चा कीजिए । 5+15
7. शहरी भूदृश्य में खुली जगहों का क्या महत्त्व है ? खुली जगहों की विकृति के कारणों की चर्चा कीजिए । 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) शहरी क्षेत्रों में जल और स्वच्छता समस्याओं की चुनौतियाँ
- (ख) शहरी क्षेत्रों में क़ानून और व्यवस्था में सुधार के उपाय
- (ग) समावेशी शहरी आवास
-